
 

PODER EXECUTIVO

 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 23 DE MAIO DE 2023 Nº 0467 

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

GABINETE DA PREFEITA    

PORTARIA Nº 272/2023 DE 23 DE MAIO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SUPERINTENDENTE 

ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.A Excelentíssima Senhora Prefeita 

Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora, ANA MARIA AVELINO DE LIMA 

LINHARES, inscrita no CPF nº 513.244.583-72, do cargo de provimento em comissão SUPERINTENDENTE ESCOLAR DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º 

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 23 de maio de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - 

LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 273/2023 DE 23 DE MAIO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA DIRETORA ESCOLAR DE 

NÍVEL 2 – UNIDADE ESCOLAR DE 151 A 300 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 

SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:    

Art. 1º Exonerar a senhora, MARIA ENILDA MESQUITA, inscrita no CPF nº 388.495.853-49, do cargo de provimento em 

comissão DIRETORA ESCOLAR DE NÍVEL 2 – UNIDADE ESCOLAR DE 151 A 300 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa   Quitéria.  Art. 2º Esta Portaria entra em 

vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.  REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 23 de maio de 2023; 167º da Emancipação   Política Municipal. - LÍGIA MARIA 

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.
*** *** *** 

PORTARIA Nº 274/2023 DE 23 DE MAIO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SUPERINTENDENTE 
ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  A Excelentíssima Senhora Prefeita 
Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo:  RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora, ROBERTA CLEVIA VIANA 
MARTINS, inscrita no CPF nº 005.800.483-14, do cargo de provimento em comissão SUPERINTENDENTE ESCOLAR DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE.  Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 23 de maio de 2023; 167º da Emancipação Política 
Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO -  Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 275/2023 DE 23 DE MAIO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SUPERINTENDENTE 
ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita 
Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora, FRANCISCA HIANICE MACIEL 
VASCONCELOS, inscrita no CPF nº 839.900.203-82, do cargo de provimento em comissão SUPERINTENDENTE 
ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 23 de maio de 2023; 167º da 
Emancipação Política Municipal. -  LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO -  Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 276/2023 DE 23 DE MAIO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A 
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art. 1º Exonerar a senhora, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 23 DE MAIO DE 2023 TERÇA-FEIRA PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

JOCILDA PAIVA ANDRADE, inscrita no CPF nº 109.853.443-34, do cargo de provimento em comissão SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria.  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.  REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, 23 de maio de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal.- LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - 
Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 277/2023 DE 23 DE MAIO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SUPERINTENDENTE 

ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita 

Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora, MARIA CÉLIA MAGALHÃES DE 

OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 872.320.303-04, do cargo de provimento em comissão SUPERINTENDENTE ESCOLAR DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º 

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE.  Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 23 de maio de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - 

LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

 *** *** ***

 
PORTARIA Nº278/2023 DE 23 DE MAIO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE SETOR, 
ACOMPANHAMENTO E ESTATÍSTICA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 
SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo:  RESOLVE:  
Art. 1º Nomear a senhora MAISA RIBEIRO DE SOUSA, inscrita no CPF nº 233.730.243-15, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE SETOR, ACOMPANHAMENTO E ESTATÍSTICA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 25 de maio de 2023; 167º da 
Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 279/2023 DE 23 DE MAIO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 
PLANEJAMENTO, PROJETO E PROGRAMAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 
SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art. 
1º Nomear a senhora TEREZA DAVILA MAGALHÃES MUNIZ, inscrita no CPF nº 035.983.423-06, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, PROJETO E PROGRAMA DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria.  
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE.  Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 25 de maio de 
2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal. 

*** *** *** 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 23 DE MAIO DE 2023  TERÇA-FEIRA PÁGINA 3

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 
Original: Contrato Nº 17.05.001.2023 - SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.150922-SESA – Objeto: 
Aquisição de equipamentos permanentes para o Laboratório de Análises Clínicas do Hospital Municipal de Santa 
Quitéria/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: LONDRIHOSP IMPORTACAO E 
EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI nº 42.650.279/0001-07 – Valor Total R$ 8.670,00 (Oito 
mil, seiscentos e setenta reais).   – Data da Assinatura do Contrato: 17/05/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação 
Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Adeilton Mendonça Amaro (CONTRATANTE); Gustavo Henrique Carrega 
(CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 17.05.002.2023 - SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.150922-SESA – Objeto: 

Aquisição de equipamentos permanentes para o Laboratório de Análises Clínicas do Hospital Municipal de Santa 

Quitéria/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: QUICKBUM E COMMERCE EIRELI nº 

30.323.616/0001-64 – Valor Total R$ 1.900,00 (Hum mil e novecentos reais).  – Data da Assinatura do Contrato: 17/05/2023 

– Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Adeilton Mendonça Amaro 

(CONTRATANTE); Valdir da Silva Costa (CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 17.05.003.2023 - SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.150922-SESA – Objeto: 

Aquisição de equipamentos permanentes para o Laboratório de Análises Clínicas do Hospital Municipal de Santa 

Quitéria/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: AMAMEDICAL SOLUÇÕES EM SAUDE 

EIRELE-ME nº 32.162.496/0001-96 – Valor Total R$ 9.480,00 (Nove mil, quatrocentos e oitenta reais).  – Data da 

Assinatura do Contrato: 18/05/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – 

Signatários: Adeilton Mendonça Amaro (CONTRATANTE); Cristiano Freire Amaral (CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 17.05.004.2023 - SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.150922-SESA – Objeto: 

Aquisição de equipamentos permanentes para o Laboratório de Análises Clínicas do Hospital Municipal de Santa 

Quitéria/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: HOFFMANNLAB PRODUTOS PARA 

LABORATÓRIO EIRELI EPP CNPJ Nº 25.371.614/0001-00 – Valor Total R$ 9.480,00 (Nove mil, quatrocentos e oitenta 

reais).  – Data da Assinatura do Contrato: 18/05/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 

8.666/93 – Signatários: Adeilton Mendonça Amaro (CONTRATANTE); Luiz Guaracy Alves (CONTRATADA).
*** *** *** 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3

